СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПУТНИК

РЕШЕНИЕ

от 06.03.2007 г.
                         №   8/ 3

О гербе муниципального образования  сельского поселения Спутник

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации « ст. 6 Устава сельского поселения Спутник, представительный орган самоуправления РЕШИЛ :

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования сельского поселения Спутник (приложение 1)

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования сельского поселения Спутник (в многоцветном и одноцветном, с использованием условий штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложение 2, 3, 4)

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования сельского поселения Спутник в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Спутник Карюхину Лину Анатольевну.

Глава сельского поселения Спутник

 Л.А.Карюхина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К решению Совета депутатов сельского поселения Спутник

от 06.03.2007 г. № 8/3
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПУТНИК

МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования сельского поселения Спутник Можайского муниципального района Московской области, его описа​ние и порядок официального использования.

1. Общие положения.

1.1. Герб муниципального образования сельского поселения Спутник Можайского му​ниципального района Московской области (далее - герб сельского поселения Спутник) со​ставлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает историче​ские, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Спутник в многоцвет​ном, одноцветном и одноцветном, с использованием условий штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации сельского поселения Спутник и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Спутник

2.1.  Герб сельского поселения Спутник является официальным символом сельского поселения Спутник.

2.2.  Герб сельского поселения Спутник подлежит внесению в Государственный ге​ральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения Спутник

3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Спутник гласит:

«В лазоревом поле золотой сноп, поставленный на таковое же колесо, между двух сообщено наклоненных золотых кувшинов (с ручками), изливающих серебряные по​токи, уходящие в углах за пределы щита ».

3.2. Герб сельского поселения Спутник, в соответствии с Законом Московской области от 15 июля 2005г. №183/2005-03 «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г.№ 30/2006-03 «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области», может производиться в двух равно до​пустимых версиях:

-
без вольной части.

-
с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему краю щита с вос​произведёнными в нем фигурами герба Московской области.

3.3. Герб сельского поселения Спутник в соответствии с протоколом заседания Гераль​дического совета при Президенте Российской Федерации от 23-24 марта 2005 г. №24 пункт 8 может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба сельского поселения Спутник.

Сельское поселение Спутник получило наименование в 1960-х годах на волне первых космических полётов. Сельское поселение представляет собой самостоятельное муници​пальное образование и при этом по своему географическому расположению вблизи Мо​жайска, является «спутником» города. Об этом в гербе аллегорически говорит изображе​ние двух кувшинов - традиционных предметов крестьянского быта, украшенных орнамен​тов в виде крепостной стены - элемента герба города Можайска.

Белые струи, изливающиеся из кувшинов и золотой сноп отражают основу экономики поселения; сельское хозяйство - здесь развито зерноводство и молочное животноводство, с которым связано прошлое, настоящее и будущее поселения.

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Сельское поселение располагается в интересном месте с богатым историческим насле​дием, обусловленным расположением рядом с двумя транспортными путями: Москвой ре​кой и одной из самых древних дорог Старым Смоленским трактом. Колесо в гербе сель​ского поселения это колесо времени, аллегорически символизирующее неразрывную связь времён, историческую преемственность поколений и сохранение традиций заложенных многими поколениями предков.

Голубой цвет - символ неба, чести, благородства и духовности, чистого неба и водных просторов указывает на красоту местной природы.

Серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Лина Карюхина (Можайский р-н), Евгений Волков (Можайский                            р-н),Константин Мочёнов (Химки),

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва), обоснование символики : Кирилл Переходенко ( Конаково).

4. Порядок воспроизведение герба сельского поселения Спутник

4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Спутник, независимо от его разме​ров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Спутник допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с исполь​зованием условий штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажением рисунка герба, или изменение композиции или цве​тов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допустимых искажений.

5. Порядок официального использования герба сельского поселения Спутник.

5.1. Герб сельского поселения Спутник помещается:

· на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и ор​ганизаций, находящихся в муниципальной собственности;

· в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, на​ходящихся в муниципальной собственности;

-
на указателях при въезде на территорию сельского поселения Спутник;

5.2. Герб сельского поселения Спутник помещается на бланках:

· главы сельского поселения Спутник, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

· представительного и иных органов местного самоуправления;

· руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципаль​ной собственности;

· нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-
на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учрежде​ний и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб сельского поселения Спутник воспроизводится на удостоверениях лиц, осу​ществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципаль​ных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учрежде​ний и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб сельского поселения Спутник помещается на печатях органов местного само​управления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб​ственности.

5.4. Герб сельского поселения Спутник может помещаться на:

· отличительных знака, наградах главы сельского поселения Спутник;

· отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. Допускается размещение герба сельского поселения Спутник на :

· изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Спутник;

· грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изго​товления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Спутник и Мо​жайского муниципального района, герб сельского поселения Спутник располагается пра​вее герба Можайского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов сельского поселения Спутник и Московской области, герб сельского поселения Спутник располагается правее герба Московской обла​сти (если стоять к ним лицом),

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Спутник, Государственный герб Российской Федерации распо​лагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государствен​ный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области ,слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Мо​жайского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Спутник. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Спутник, Государственный герб Рос​сийской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Спутник (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государствен​ный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба сельского поселения Спутник не может превышать размеры Государ​ственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Можайского му​ниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размеще​ния герба сельского поселения Спутник не может превышать высоту размещения Государ​ственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Можайского му​ниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8.Порядок изготовления использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Спутник устанавливаются орга​нами местного самоуправления сельского поселения Спутник.

6. Порядок использования герба сельского поселения Спутник предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Спутник предприятиями, учре​ждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Спутник устанавливаются нормативными правовыми органами местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба сельского поселения Спутник с нарушением настоящего По​ложения, а также надругательство над гербом сельского поселения Спутник влечёт за со​бой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Спутник каких-либо внеш​них украшений, а также элементов официальных символов Московской области допусти​мо в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

8.2. Право использование герба сельского поселения Спутник принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Спутник.

8.3. Герб сельского поселения Спутник с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняются.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Спутник.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.